
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  34
del  05/09/2014

NOMINA AVVOCATO PER L'ATTIVAZIONE DI 
INIZIATIVE DI NATURA GIUDIZIARIA CONTRO 
IL DECRETO INGIUNTIVO PRESENTATO DA 
ABBANOA SPA

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì cinque del mese di settembre alle ore 12.30 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



VISTO il  Decreto Ingiuntivo n. 1304/14 ( CRON. N. 1822 ) emesso dal  Tribunale di Cagliari in 
data 23/04/14 su ricorso promosso da ABBANOA S.p.a. Partita IVA 02934390929 con il quale si è 
ingiunto al Comune di Tortolì di pagare in favore della stessa società ricorrente la somma di euro 
433.584,40, oltre agli interessi di mora a far data dalla scadenza dei termini indicati nelle fatture 
fino al saldo, nella misura stabilita all’art. B22 del Regolamento del Sil e dall’allegato D allo stesso, 
al riconoscimento dei costi per l’attività stragiudiziale di recupero del credito pari ad euro 500,00 ai 
sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 231/2002, ed alle spese e competenze del presente procedimento;  

CONSIDERATO che il decreto ingiuntivo detto è stato dichiarato esecutivo con decreto del 
Tribunale di Cagliari in data 01/07/2014 e che in data 04/07/2014 è stato munito di formula 
esecutiva;  

DATO ATTO  CHE : 

- in data 19/12/2013  il Comune di Tortolì ed Abbanoa Spa hanno sottoscritto accordo transattivo 
con il quale venivano poste a compensazione reciproci crediti vantati da ciascuno; 

- in particolare, nel sopracitato accordo, si richiamava la Determinazione dell’amministratore unico 
della società Abbanoa S.p.a n. 187 del 26/09/2013, con la quale si stabiliva di procedere alla 
compensazione dei crediti e debiti di Abbanoa S.p.A. nei confronti dei Comuni; 

VERIFICATO CHE nell’accordo transativo suddetto la società Abbanoa s.p.a., dichiarava di essere 
titolare di un credito nei confronti del Comune di Tortolì pari a € 172.237,69 in forza di fatture 
emesse per il servizio idrico integrato erogato all’Ente, il quale risultava essere creditore nei 
confronti della società Abbanoa S.p.a. per l’equivalente somma e non solo,  in virtù di costi 
sostenuti nel primo anno di trasferimento del servizio al nuovo gestore Abbanoa s.p.a. e degli oneri 
pagati anticipatamente per conto della società, quale quota ammortamento mutui CDP per le opere 
idriche e fognarie cedute ad Abbanoa s.p.a. con “Atto di trasferimento delle opere idriche e 
fognarie” Rep. n. 462 del 17/02/2006; 

CONSIDERATO  che a fondamento del ricorso ingiuntivo e contestuale decreto n. 1304/14 
promosso da Abbanoa Spa è stato richiesto il pagamento di numerose fatture emesse dal gestore del 
servizio idropotabile nei confronti del Comune di Tortolì già oggetto di compensazione con 
l’accordo transattivo richiamato; 

CONSIDERATO  altresì che il Comune di Tortolì vanta ancora dei crediti nei confronti di Abbanoa 
Spa per le ragioni di cui sopra e che vengono riassunte nella tabella allegato lettera A alla presente 
Deliberazione, al netto di € 172.237,79 oggetto di compensazione con l’atto di cui sopra; 

RITENUTO  opportuno e necessario  difendere le ragioni del Comune di Tortolì mediante la 
nomina di un avvocato al fine di intraprendere tutte le opportune e idonee iniziative di natura 
giudiziaria per ottenere, per le ragioni richiamate, la debita riduzione della somma ingiunta con il 
decreto ingiuntivo n. 1304/14 e, nel contempo, determinare, con le dovute compensazioni, l’esatto 
ammontare del credito vantato da Abbanoa Spa;  

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

VISTO l’art. 47 c. 1 lett. b) n. 11 dello  Statuto Comunale; 



Con voti unanimi espressi a votazione palese 

D  E  L  I  B  E  R  A 

DI DARE  ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo anche se materialmente non trascritta; 

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa per la nomina di un avvocato al fine 
di intraprendere tutte le opportune e idonee iniziative di natura giudiziaria per ottenere, per le 
ragioni richiamate, la debita riduzione della somma ingiunta con il decreto ingiuntivo n. 1304/14 e, 
nel contempo, determinare, con le dovute compensazioni, l’esatto ammontare del credito vantato da 
Abbanoa Spa;      

DI INCARICARE  il Responsabile dell’Area Governo del Territorio LL.PP. e patrimonio per i 
successivi adempimenti compreso l’impegno della spesa inerente l’incarico stesso; 

Dopodiché con separata e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. 
Lgs n. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 29/08/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 29/08/2014   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICESEGRETARIO

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vicesegretario, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 08/09/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 19932 del 08/09/2014).

Tortolì, 08/09/2014

IL VICESEGRETARIO

F.to dott. Congiu Enzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


